Questa interpretazione del senatoconsulto riceve, a mio avviso, conferma dall'altro sena-

tium solveris, cum tu duplum aerario debeas, repetes a me: quod a mea parte irrita facta est venditio. Nec solum huic senatus consulto locus erit, si quis suam villam vel domum, sed et si alienam vendiderit. G. MAY, *Les Senatusconsultes Hosidien et Volusien*, in *RHD*, XIV, 1935, 1ss.; D. DAUBE, *Three Notes on Digest 18.1. Conclusion of Sale*, in *Law Quarterly review*, LXXIII, 1957, 391 ss.

toconsulto contenuto nell'epigrafe che stiamo esaminando, il cosiddetto *senatusconsultum Volusianum*, del 56 d.C.¹⁷.

Leggiamo il testo:

[Q]Volusio, P. Cornelio cos. Vi non Mart. SC.

Quod. Q. Volusius, P. Cornelius uerba fecerunt de postulatione necessari[orum]

Alliatoriae Celsil[l]ae, q(uid) d(e) e(a) r(e) f(ieri) p(laceret), d(e) e(a) r(e) (i)ta (c)ensuerunt:

Cum SC., quod factum est Hosidio Geta et L. Vagellio cos., clarissimis uiris, ante d[iem X.]k.

Oct. auctore diuo Claudio, cautum esset, ne quis domum uillamve dirueret, qu[o plus]

sibi adquireret, neue quis negotiandi causa eorum quid emeret uenderetue,

poenaq(ue) in emptorem, qui aduersus id SC. fecisset, constituta esset, [ut]

qui quid emisset duplum eius quanti emisset in aerarium inferre cogere

tur et eius qui uendidisset inrita fieret uenditio, de iis autem, qui rerum

suarum possessores futuri aliquas partes earum mutassent, dummodo

non negotiationis causa mutassent, nihil esset nouatum; et necessari

Alliatoriae Celsil[l]ae, uxoris Atilii Luperi or-

¹⁷ Per la datazione vd. E. VOLTERRA, 'Senatus consulta', cit., 266, che confonde questo senatoconsulto con quello ricordato in Mod. 8 reg. D. 48.7.6.

tadini. Ma tale attività è ostacolata da alcune circostanze sfavorevoli: manca la manodopera specializzata, soprattutto architetti e artigiani qualificati, e vi è difficoltà di approvvigionarsi di materiali pregiati, come pietre lavorate e marmo²⁵. Per cui molto spesso ci si rivolge ai monumenti di architettura antica non con uno sguardo di ammirazione, ma con occhi rapaci, valutando quali pezzi possono essere asportati per costruire monumenti nuovi. Non dimentichiamo che vi erano anche motivi religiosi a spingere verso la distruzione dei monumenti, e che ad essere colpiti da questa furia devastatrice, furono soprattutto i templi pagani²⁶.

²⁵ Imp. Constantinus A. ad Felicem. CTh. 13.4.1: *Architectis quam plurimis opus est; sed quia non sunt, sublimitas tua in provinciis Africanis ad hoc studium eos impellat, qui ad annos ferme duodevinti nati liberales litteras degustaverint. Quibus ut hoc gratum sit, tam ipsos quam eorum parentes ab his, quae personis iniungi solent, volumus esse immunes ipsisque qui discente salarium competens statui.* Per un'approfondita analisi della situazione, vd. A. H. M. JONES, *Il tramonto del mondo antico*, trad. it., Bari, 1972, 532.